
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о комитете по градостроительной 
политике администрации города Иркутска 

  
Принято на   53  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                     «  29  »    июня   2023 года 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь частью 1 статьи 76 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
статьями 16, 35, 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 3 статьи 3 Федерального закона                        от 14 апреля 2023 года № 129-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьями 11, 31, 32, 46 Устава города Иркутска, Реестром 
муниципальных информационных систем (баз данных) органов местного 
самоуправления города Иркутска, утвержденным распоряжением администрации 
города Иркутска от 12 апреля 2013 года            № 031-10-263/13, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1.Внести в Положение о комитете по градостроительной политике 
администрации города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска 
от 25 декабря 2015 года № 006-20-160258/5, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска                                    от 8 июля 2022 
года № 007-20-041503/2, следующие изменения: 

1)в пункте 2.1: 
подпункт 2.1.2.2 подпункта 2.1.2 признать утратившим силу; 
подпункт 2.1.10 изложить в следующей редакции: 
«2.1.10. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в 

собственности городского округа муниципального образования город Иркутск.»; 
2)в пункте 3.1: 

 подпункт 3.1.5 после слов «земельных участков на территории» дополнить 
словами «городского округа»; 
 подпункт 3.1.6 после слов «земельных участков для нужд» дополнить словами 
«городского округа»; 



 2

подпункт 3.1.43 изложить в следующей редакции: 
«3.1.43. Представляет в Территориальный орган Федеральной службы 

государственной статистики по Иркутской области сведения по формам 
федерального статистического наблюдения: 

№ 1-приватизация (жилье), утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 15 июля 2020 года № 383                       «Об 
утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения за строительством, инвестициями в 
нефинансовые активы и жилищно-коммунальным хозяйством»; 

№ 4-жилфонд, № 4-соцнайм, утвержденным приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 29 июля 2022 года № 535                       «Об 
утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения за строительством, инвестициями в 
нефинансовые активы и жилищно-коммунальным хозяйством»; 

№ 1-разрешение , утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 18 января 2023 года № 8 «Об утверждении формы 
федерального статистического наблюдения № 1-разрешение «Сведения о выданных 
разрешениях и уведомлениях на строительство и на ввод объектов в эксплуатацию» 
с указаниями по ее заполнению».»; 

дополнить подпунктом 3.1.613 следующего содержания: 
«3.1.613. Обеспечивает участие в организации сохранения и популяризации 

объектов культурного наследия, расположенных на территории городского округа 
муниципального образования город Иркутск, находящихся в федеральной 
собственности или собственности субъекта Российской Федерации, в том числе в 
финансировании соответствующих мероприятий за счет средств бюджета города 
Иркутска.»; 

дополнить подпунктом 3.1.145¹ следующего содержания: 
«3.1.145¹. Дача письменного согласия администрации города Иркутска на 

передачу нанимателем части занимаемого им жилого помещения, предоставленного 
по договору социального найма, а в случае временного выезда всего жилого 
помещения в поднаем.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска 

от 25 декабря 2015 года № 006-20-160258/5 «О комитете по градостроительной 
политике администрации города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 



 3

«  30   »  июня   2023г. 
№ 007 - 20 - 053694/3 



 4


